
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 95 del   18/12/2025

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE GARE DA AVVIARE NEL PRIMO 
QUADRIMESTRE 2025 PER I COMUNI ADERENTI ALL'UNIONE TERRE DI 
PIANURA E I COMUNI CONVENZIONATI CON IL SERVIZIO GARE E CONTRATTI 
- APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di dicembre alle ore 09:00 nella sede 
legale  dell'Unione,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa, si è riunita questa Giunta dell'Unione con l'intervento dei signori:

MATTIOLI OMAR
VOGLI MASSIMILIANO
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

VICE PRESIDENTE UNIONE
ASSESSORE
PRESIDENTE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Partecipa la Vice Segretaria Stefania Raffini che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  Presidente,  la  sig.ra  Roberta  Bonori, che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 95 del   18/12/2025

PROGRAMMAZIONE GARE DA AVVIARE NEL PRIMO QUADRIMESTRE 2025 PER 
I COMUNI ADERENTI ALL'UNIONE TERRE DI PIANURA E I COMUNI 
CONVENZIONATI CON IL SERVIZIO GARE E CONTRATTI - APPROVAZIONE.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso che:
• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  62/2018  il  Servizio  gare  e  contratti 

dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per i 
Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.104/2024 il  Servizio  gare  e  contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza per il 
Comune di Budrio per il triennio 2025-2027;

• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  102/2024 il  Servizio  gare  e  contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza per il 
Comune di Castenaso per il triennio 2025-2027;

Richiamata la delibera della Giunta dell’Unione n. 83 del 22/11/2023, con la quale è 
stato approvato l’aggiornamento della Carta dei servizi del Settore Gare e Contratti;

Dato atto che, a seguito dell’approvazione con Deliberazione n. 50 del 01/08/2024 del 
nuovo  assetto  organizzativo  dell’Ente,  il  Settore  Settore  CUC  e  Progettazione  è 
divenuto Servizio gare e contratti, all’interno del Settore Governo del Territorio;

Dato atto che l’art. 2.3.1 della Carta dei Servizi sopra richiamata disciplina l’iter della 
programmazione delle  attività del  Servizio  Gare e Contratti  e,  in  modo particolare 
prevede che:

• la programmazione delle gare per l’acquisizione di servizi, lavori e forniture su 
richiesta degli Enti Committenti avviene su base quadrimestrale;

• il primo quadrimestre corrisponde al periodo gennaio – aprile 2026;
• il programma quadrimestrale predisposto è approvato dalla Giunta dell’Unione;
• eventuali  gare  non programmate  saranno espletate,  compatibilmente  con la 

programmazione  di  che  trattasi,  a  seguito  di  autorizzazione  della  Giunta 
dell’Unione;

Vista l’allegata proposta di Programma delle gare da avviare nel primo quadrimestre 
2026, redatta sulla base dei dati pervenuti dai Responsabili del Procedimento degli 
Enti Committenti (allegato A);

Copia informatica



B O L O G N A

Ritenuto di approvare la proposta sopra indicata, così come previsto dall’art. 2.3.1. 
della  Carta  dei  Servizi  del  Servizio  Gare  e  Contratti  e,  di  provvedere  alla  sua 
pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
pagina web dedicata agli Avvisi di preinformazione;

Dato atto che gli importi degli affidamenti rientrano nei bilanci degli Enti committenti e 
che il programma ha ricadute sul bilancio dell’Unione unicamente per quanto riguarda 
le spese di gestione della gara, che trovano copertura nel Bilancio e nel PEG 2025-
2027;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

1. di approvare il programma delle gare da avviare nel primo quadrimestre 2026, 
per i Comuni aderenti all’Unione dei Comuni Terre di Pianura e per i Comuni di 
Budrio  e  Castenaso,  allegato  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

2. di provvedere alla sua pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale e nella pagina web dedicata agli Avvisi di preinformazione.

Deliberazione n. 95 del   18/12/2025

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL VICE SEGRETARIA
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N.  2025 / 2025
SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE GARE DA AVVIARE NEL PRIMO 
QUADRIMESTRE 2025 PER I COMUNI ADERENTI ALL'UNIONE TERRE DI 
PIANURA E I COMUNI CONVENZIONATI CON IL SERVIZIO GARE E CONTRATTI 
- APPROVAZIONE.

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 16/12/2025 IL RESPONSABILE
PERITORE ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N. 2025 / 2025
SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE GARE DA AVVIARE NEL PRIMO 
QUADRIMESTRE 2026 PER I COMUNI ADERENTI ALL'UNIONE TERRE DI 
PIANURA E I COMUNI CONVENZIONATI CON IL SERVIZIO GARE E CONTRATTI 
- APPROVAZIONE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

x Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 16/12/2025 IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


